АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня  2009  года                                                                                                                        № 107

О районной целевой программе

«Туберкулѐз на 2010-2012 годы»

 В целях стабилизации эпидемиологической ситуации по туберкулѐзу в Глазовском районе,

снижения заболеваемости, инвалидизации и смертности от туберкулѐза Администрация

Глазовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Туберкулѐз на 2010-2012 годы».

Глава Администрации

Глазовского района                      А.А.Туктарева

СОГЛАСОВАНО

Заместитель  главы

Администрации Глазовского района     Р.А.Абашев

Заместитель главы Администрации –

начал ник управления финансов      Л.Н.Коростелева

Начальник юридического отдела

Аппарата         Н.А.Трефилова

Начальник организационного отдела

Аппарата         Л.А.Кандакова

Н.Д.Ильина

7 24 53

 2

 Утверждена

постановлением  Администрации

Глазовского района от  25.06.2009 № 107

ПРОГРАММА

«Туберкулез на 2010-2012 годы»

 3

1. Паспорт Программы

Наименование

Программы

Туберкулез на 2010-2012 годы

Основание для

разработки Программы

Федеральный закон от 23.06.2001 № 77-ФЗ «О предупреждении

распространения туберкулеза в Российской Федерации».

Федеральный закон от 30.03.1999 № 52 «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения».

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

21.03.2003 «О совершенствовании противотуберкулезных

мероприятий в Российской Федерации».

Республиканская целевая Программа «Туберкулез на 2006-2009 гг.».

Национальный проект «Здоровье».

Постановление от 24.02.2009 № 20 «Об утверждении Положения о

разработке и реализации муниципальных целевых программ

Глазовского района»

Основной заказчик

Программы

Администрация Глазовского района

Основные разработчики

Программы

МУЗ «Глазовский противотуберкулезный диспансер»

Сектор здравоохранения Администрации Глазовского района

Исполнители

Программы

МУЗ «Глазовская центральная районная больница»

МУЗ «Глазовский противотуберкулезный диспансер»

Цели Программы - стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу в

Глазовском районе;

- снижение заболеваемости, инвалидизации, смертности от

туберкулеза

Задачи Программы совершенствование методов раннего выявления, профилактики,

диагностики, лечения и реабилитации, в том числе социально-

психологической коррекции при туберкулезе

Целевые индикаторы

Программы

- количество охваченных для раннего выявления и диагностики

туберкулеза;

- удельный вес запущенных случаев туберкулеза от числа вновь

выявленных больных;

- уменьшение смертности от туберкулеза;

- стабилизация эпидемической ситуации по заболеваемости

туберкулезом;

- уровень охвата профилактическими прививками детей, подлежащих

вакцинации и ревакцинации

Сроки и этапы

реализации Программы

Начало реализации Программы 2010 год,

окончание реализации Программы – 2012 год

Объемы и источники

финансирования

Программы

Объем финансирования Программы оценивается в 1117,76 тыс.руб.

Источники финансирования:

- федеральный бюджет;

- республиканский бюджет;

- бюджет муниципального образования «Глазовский район».

Объемы носят ориентировочный характер и подлежат ежегодной

корректировке при формировании и утверждении соответствующих

бюджетов

Контроль за испол-

нением Программы

Администрация Глазовского района

Перечень основных

мероприятий

- мероприятия по организации своевременного выявления,

диагностике, профилактике  туберкулеза, контролируемого лечения;

 4

Программы - использование компьютерных, образовательных технологий

Ожидаемые результаты

реализации Программы

- своевременное выявление больных на ранних стадиях заболевания и

качества флюорографического обследования населения;

- уменьшение общей заболеваемости;

- сохранение бесплатной и доступной квалифицированной

противотуберкулезной помощи населению Глазовского района;

- стабилизация   по заболеваемости туберкулезом в Глазовском районе

2. Характеристика проблемы

 Эпидемиологическую ситуацию по туберкулезу в Глазовском районе по данным анализа

заболеваемости, профилактических мероприятий можно расценить как напряженную.

 За период действия республиканской и городской целевых Программы «Неотложные меры

борьбы с туберкулезом» удалось получить дополнительное финансирование  в бюджет МУЗ

«ГПТД», что позволило улучшить показатели эффективности лечения больных туберкулезом.

 Нет запущенных и посмертных случаев среди вновь выявленных больных. Отсутствует

смертность от туберкулеза в 2008 году (в 2007 году – показатель составил 16,2 на 100

тыс.населения).

 Отсутствует заболеваемость среди детей и подростков с 2006 года благодаря эффективной

и качественно проводимой профилактической работе лечебной сети совместно с фтизиатрической

службой.

 Реакцией Манту охвачены дети от 0 до 14 лет на 94,3% (2007 г. – 93,4%), ФЛГ-осмотром

охвачены подростки на 98,2% (2007 г. - 100%).

 План флюорографического осмотра взрослого населения выполнен на 71%, охват ФЛГ-

осмотром взрослого населения и подростков составил 67,4% от общего количества данной

возрастной численности, норматив по Удмуртской Республике по данному показателю 64%.

 В 2008 году выявлено 9 случаев активного туберкулеза (2007 г. - 7 случаев), запущенных

форм туберкулеза не было.

 При флюорографии выявлено 5 человек из 9 или 55%, 4 человека обратились с жалобами в

общую лечебную сеть или 45%. Заболеваемость туберкулезом составила в 2008 году – 48,8 на 100

тыс.населения (2007 г. – 38,0 на 100 тыс.населения).

 Заболеваемость туберкулезом выросла в 1,3 раза, но ниже среднереспубликанских

показателей за 2007 год (81,5), что говорит об активизации работы по раннему выявлению

туберкулеза. Обязательные контингенты обследованы на 92,7% (2007 г. – 96,6%).

 В Глазовском районе в настоящее время проживает 20 больных заразной формой

туберкулеза. В семейных и квартирных очагах с этими больными проживает 66 человек.

  Необходимо ежегодно увеличивать финансирование на проведение противотуберкулезных

мероприятий.

 Флюорографическое обследование населения для исключения туберкулеза затруднительно

из-за устаревшей флюорографической установки, что привело к тому, что каждый третий снимок

был некачественным.

 В течение 3-х последних лет в очагах туберкулеза не проводится заключительная

дезинфекция.

 В районе проживает 2 человека с открытой формой туберкулеза, которые нуждаются в

индивидуальном жилье.

 Основными причинами неблагоприятной ситуации по туберкулезу являются:

- рост процента асоциального населения;

- низкая культура населения;

 - низкий уровень жизни населения;

 - увеличение стрессовых ситуаций, некачественное, несбалансированное питание у

достаточно большого процента населения;

 - отсутствие доступности оздоровления населения;

 5

 - отсутствие адекватного финансирования противотуберкулезных мероприятий;

 - недостаточная материально-техническая база противотуберкулезных учреждений;

 - возрастающая устойчивость микобактерий туберкулеза к специфическим

противотуберкулезным препаратам, что затрудняет лечение больных;

 - достаточно высокая стоимость современных эффективных дезинфицирующих средств.

 Все выявленные причины ведут к увеличению заболеваемости туберкулезом среди

взрослого и детского населения Глазовского района.

3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулезу в

Глазовском районе,   снижение заболеваемости туберкулезом   населения Глазовского района.

Основные задачи:

- соблюдение требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в области

обеспечения мероприятий по выявлению, лечению, проведению заключительной дезинфекции

очагов туберкулеза;

- проведение профилактических мероприятий;

- создание системы мониторинга;

- проведение санитарно-просветительной работы о доступных мерах профилактики

туберкулеза;

- организация контроля проведения всего комплекса работы по реализации Программы,

координация деятельности ее участников и выполнение намеченных мероприятий.

Начало реализации Программы в 2010 году, окончание реализации Программы в 2012 году.

4. Целевые индикаторы Программы

Целевыми индикаторами Программы являются:

-  количество охваченных для раннего выявления и диагностики туберкулеза;

-  удельный вес запущенных случаев туберкулеза от числа вновь выявленных больных;

- уменьшение смертности от туберкулеза.

Целевые индикаторы по годам реализации Программы представлены в таблице.

№

п/п

Наименование мероприятий 2010 г. 2011 г. 2012 г.

1. Охват населения флюорографическими

медосмотрами с целью выявления

туберкулеза

70% 75% 80%

2. Удельный веса запущенных случаев

туберкулеза от числа вновь выявленных

больных

7% 6% 5%

3. Уменьшение случаев смертности от

туберкулеза

10,2 на 100,0

тыс.населения

9,2 на 100,0

тыс.населения

8 на 100,0

тыс.населения

4. Стабилизация эпидситуации по

заболеваемости туберкулезом на уровне

75 на 100,0

тыс.населения

74 на 100,0

тыс.населения

73 на 100,0

тыс.населения

5. Охват профилактическими прививками

детей, подлежащих вакцинации и

ревакцинации

100% 100% 100%

5. План мероприятий целевой Программы «Профилактика туберкулеза в Глазовском районе на 2010-2012 годы»

№

п/п

Наименование

мероприятий

Направления

расходов

(кап.вложения,

научно-

исследов. и

опытно-

конструктор.

работы, прочие

текущие

расходы)

Источники

финансирования

Объем финансирования (тыс.руб. в ценах

текущих лет)

Исполнитель Ожидаемые результаты

( в т.ч. оценка бюджетной,

социальной, экономической,

экологической (при наличии)

эффективности мероприятия,

общий вклад мероприятия в

достижение целевых индикаторов

программы)

всего за

годы

реализа-

ции

2010

2011

2012

1.  Проведение профи-

лактических прививок

детям, подлежащим

вакцинации и

ревакцинации

Прочие

текущие

расходы

федеральный,

республиканский

бюджеты

    МУЗ «Глазовская

ЦРБ», МУЗ

«Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

 Предупреждение

заболеваемости

туберкулезом

2. Профилактическое

лечение лиц из

«группы риска» по

туберкулезу

Прочие

текущие

расходы

федеральный,

республиканский

бюджеты

    МУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

3. Проведение

флюорографического

обследования лиц,

вернувшихся из мест

заключения

      МУЗ «Глазовская

ЦРБ»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

4. Проведение

обследования лиц, у

которых выявлены

домашние животные,

больные туберкулезом

      МУЗ «Глазовская

ЦРБ»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

5. Арендовать жилье для

лиц, с открытой

формой туберкулеза

Прочие

текущие

расходы

муниципальный

бюджет

144,0 48,0 48,0 48,0 Администрация

Глазовского района

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе

6. Приобретение

рентгеновской трубки

для

флюорографической

установки

Прочие

текущие

расходы

муниципальный

бюджет

20,0   20,0 Администрация

Глазовского района

Улучшение качества

рентгеновских снимков

 7

7. Проведение текущей и

заключительной

дезинфекции в очагах

туберкулеза

Прочие

текущие

расходы

Республиканский

бюджет

- - - - МУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Предупреждение

распространения туберкулеза

в районе Районный бюджет 60,0 20,0 20,0 20,0

8. Финансирование

использования перед-

вижного флюоромо-

биля обследования

населения района

Прочие

текущие

расходы

Районный бюджет  893,76 224,0 291,2 378,56 МУЗ «Глазовская

ЦРБ», ООО «АСТ»

Своевременное выявление

больных

9. Поставка достаточ-

ного количества доз

для проведения

туберкулинодиагности

ки

Прочие

текущие

расходы

Республиканский

бюджет

    МУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Своевременное выявление

больных

10. Приобретение

протиивотуберкулез-

ных антибакте-

риальных препаратов

для лечения

туберкулеза

Прочие

текущие

расходы

Республиканский

бюджет

    МУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Адекватное лечение больных

туберкулезом,

предупреждение

распространения туберкулеза

11. Создание регистра на

больных туберкулезом

      МУЗ «Глазовский

противотуберку-

лезный диспансер»

Учет и обработка

информации о

распространении туберкулеза

 ИТОГО:  Республиканский

бюджет

бюджет района

1117,76

292,0

359,2

466,56

6. Финансирование Программы

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального,

республиканского и районного бюджетов.

№

п/п

Источник финансирование Расходы, тыс.руб.

2010 г. 2011 г. 2012 г.

1. Федеральный бюджет

2. Республиканский бюджет

3. Бюджет муниципального образования

«Глазовский район»

292,0 359,20 466,56

 ИТОГО: 1 117,76

7. Организация управления Программой и

контроль за ее реализацией

 Контроль за реализацией Программы и управление Программой осуществляет

Администрация Глазовского района.

 Заказчик Программы осуществляет комплекс организационных мер по реализации

Программы:

 - создание координационного совета для эффективной реализации Программы;

 - обеспечение мер для достижения целей и решения задач Программы;

 - обеспечение реализации Программы в соответствии с утвержденным планом

мероприятий в пределах выделенных средств;

 - внесение изменений в Программу в соответствии с законодательством;

 - осуществление мониторинга реализации Программы.

Исполнитель Программы предоставляет заказчику Программы:

- ежегодный отчет о результатах реализации Программы;

- данные о целевом использовании и объемах средств бюджета района и иных

источников в соответствии с законодательством;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий в 1

квартале каждого последующего года.

8. Оценка социальной, экономической эффективности реализации

Программы

Реализация Программы позволит:

- реализовать требования законодательных и иных нормативно-правовых актов в

области обеспечения мероприятий по выявлению, лечению, проведению заключительной

дезинфекции в очагах туберкулеза;

- качественно улучшить выявление больных на ранних стадиях болезни;

- проводить эффективное   лечение;

- снизить тяжелые генерализованные, осложненные формы туберкулеза;

- уменьшить процент инфицирования окружающих лиц туберкулезом;

- стабилизировать заболеваемость туберкулезом в Глазовском районе на уровне

75,0-73,0 на 100,0 тыс.населения;

- уменьшить долю запущенных форм туберкулеза до 5-6% от вновь выявленных

больных туберкулезом;

- уменьшить смертность от туберкулеза до 8,0-7,0 на 100,0 тыс.населения.